

7. Afrapportering af temaet Sikker By 2011 (2011-175671)

INDSTILLING OG Beslutning

Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. Formanden indstiller,

1. At Valby Lokaludvalg beslutter at nedlægge Sikker By gruppen og forankrer temaet i lokaludvalgets faste udvalg som beskrevet herunder
2. At Valby Lokaludvalg tager afrapporteringen af Sikker By temaet til efterretning
3. At Valby Lokaludvalg drøfter hvorvidt en repræsentant fra udvalget skal indgå i den følgegruppe, der laver oplæg til hvordan sammenhængen mellem lokaludvalgene og sikker by indsatsen i København kan styrkes

Problemstilling

Valby Lokaludvalg har i 2011 arbejdet med Sikker By som et særligt tema. I den forbindelse blev der i begyndelsen af året nedsat en særlig Sikker By arbejdsgruppe, der har haft ansvar for at udvikle og implementere temaet – gruppen udarbejdede i forlængelse heraf et arbejdsprogram hvoraf temaets indsatser og målsætninger fremgår.

Løsning

Bilag arbejdsplan med status for temaet samt forslag til forankring og videre strategi på de enkelte indsatsområder.

Sekretariatet har i november-december deltaget i en arbejdsgruppe bestående af ansatte i Center for Sikker By og medarbejdere i udvalgte lokaludvalg med henblik på at udarbejde en strategi for koblingen mellem lokaludvalg og sikker by indsatsen. Der er forslag om at nedsætte en politisk følgegruppe bestående af lokaludvalgsmedlemmer. Lisbeth Ritter orienterer nærmere på mødet.

Økonomi

-

Videre proces

Temaet forankres i de faste udvalg, som i forhold til videre proces kan tage udgangspunkt i de af sekretariatet foreslåede forankringsstrategier (se bilag).

Lisbeth Ritter

bilag

[sikker by arbejdsprogram december 2011](#)

Valby Lokaludvalgs beslutning den 13.12.2011

Ole Søren gjorde opmærksom på, at der er nogle hængepartier fra i år, der skal følges op på.
Derudover tages orienteringen til efterretning.

Karen Lumholt eller Villy Sørensen opfordres til at tage del i tværgående gruppe omkring Sikker By i lokaludvalgene.

